1

UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

      Số:

V/v Triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nam, ngày         tháng         năm

Kính gửi:

- Các bến xe khách trên địa bàn;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách trên địa bàn;

- Thanh tra Sở;

- Phòng QLVT,PT&NL.

Thực hiện Công văn số 7286/BGTVT-VT ngày 27/7/2020 của Bộ GTVT

về việc triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp Thường trực

Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 ngày 27/7/2020; Công văn số

2227/UBND-KGVX ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh Hà Nam về việc tăng

cường các biện pháp phòng chống dịch Covid- 19 theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid- 19 và các văn

bản liên quan hiện hành.

Để đảm bảo các hoạt động giao thông vận tải được an toàn, phòng ngừa

nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 cho người điều khiển, nhân viên phục vụ và

hành khách khi tham gia giao thông trên phương tiện vận tải hành khách. Sở

Giao thông vận tải Hà Nam yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện một số

nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục quán triệt các quan điểm, nguyên tắc, phương trâm và thực

hiện nghiêm biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới đã được Thủ

tướng Chính phủ chỉ đạo tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020, tuyệt đối

không chủ quan, mất cảnh giác.

2. Tiếp tục triển khai, phổ biến nội dung khuyến cáo cho người điều khiển

và hành khách sử dụng phương tiện giao thông, đặc biệt trên phương tiện giao

thông công cộng được biết và thực hiện đúng chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid- 19 - Bộ GTVT tại Công văn số 2686/BGTVT-BCĐ ngày

23/3/2020

3. Hoạt động vận chuyển hành khách thực hiện theo Kế hoạch cụ thể sau:

- Dừng hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định

liên tỉnh, các hoạt động vận tải bằng xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi đi và đến

thành phố Đà Nẵng. Trừ các trường hợp đặc biệt vì lý do công vụ, xe chở bệnh

2

nhân, người hết thời gian cách ly; xe đưa đón công nhân, chuyên gia của các

doanh nghiệp, xe vận chuyển phục vụ phòng chống dịch và các trường hợp cung

cấp lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết, xe chuyên chở nguyên vật

liệu sản xuất, hàng hóa;

- Hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên

tỉnh, các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi, xe buýt có hành

trình qua thành phố Đà Nẵng thì không được dừng, đỗ tại thành phố Đà Nẵng để

đón, trả khách.

- Các hoạt động vận chuyển của các tuyến vận tải hành khách cố định liên

tỉnh, nội tỉnh, các hoạt động vận tải của xe hợp đồng, xe du lịch, xe taxi, xe buýt

(không qua thành phố Đà Nẵng) thực hiện bình thường.

- Thời gian áp dụng: Trong vòng 15 ngày kể từ ngày 28/7/2020.

4. Các đơn vị kinh doanh vận tải: Quán triệt, đôn đốc, kiểm tra lái xe,

nhân viên phục vụ trên xe áp dụng các biện pháp đảm bảo đảm an toàn, không

để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong thực hiện các hoạt động vận tải.

- Trang bị dung dịch rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử

khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên mọi phương tiện vận tải hành khách.

- Yêu cầu tất cả người điều khiển phương tiện, nhân viên phục vụ và hành

khách luôn phải đeo khẩu trang đúng cách trong khu vực bến xe và trên các

phương tiện vận tải hành khách.

- Yêu cầu hành khách trước khi lên phương tiện: Khai báo y tế điện tử bắt

buộc, chỉ khai báo y tế giấy khi không thực hiện được khai báo điện tử (không

áp dụng với taxi và xe buýt); kiểm tra thân nhiệt; sát khuẩn tay;

- Hạn chế nói chuyện, ăn uống trong chuyến đi, không khạc nhổ bừa bãi.

- Khuyến khích thông gió tự nhiên trên phương tiện, thực hiện khử khuẩn

các bề mặt phương tiện trước và ngay sau khi kết thúc chuyến đi, trong quá trình

di chuyển cần khử khuẩn thường xuyên tùy tình hình thực tế.

- Trong quá trình di chuyển nếu hành khách có biểu hiện sốt, ho, khó thở,

cần thông báo với tiếp viên hoặc nhân viên phục vụ trên phương tiện, gọi điện

cho đường dây nóng của Sở Y tế hoặc Bộ Y tế (số điện thoại 1900 3228 hoặc

1900 9095) và đến cơ sở ý tế gần nhất để được tư vấn, điều trị kịp thời.

5. Các Bến xe khách trên địa bàn: Triển khai các biện pháp phòng, chống

dịch Covid- 19 tại các bến xe để đảm bảo an toàn cho hành khách, lái xe, nhân

viên bến xe, trong đó:

- Yêu cầu mọi người đeo khẩu trang, sát khuẩn tay trước khi vào bến;

hướng dẫn hành khách xếp hàng mua vé đảm bảo khoảng cách an toàn; thường

3

xuyên vệ sinh, khử khuẩn tại các khu vực tập trung đông người (như: khu vực

bán vé, dịch vụ, vệ sinh, chờ lên phương tiện…).

- Tuyên truyền và kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các biện pháp chống

dịch của các phương tiện hoạt động tại bến; kiên quyết không xác nhận lệnh vận

chuyển đối với những phương tiện không thực hiện đầy đủ các biện pháp nêu trên.

6. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với phòng QLVT,PT&NL kiểm

tra, giám sát công tác phòng chống dịch Covid- 19 trên các phương tiện vận tải

hành khách trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh           (để b/c);

- Giám đốc Sở

- UBND các huyện, thị, TP (để phối hợp);

- Hiệp hội vận tải ô tô

- Báo Hà Nam                    (để tuyên truyền);

- Đài PTTH tỉnh

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVT-PT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Khổng Bình Nguyên

		2020-07-30T14:05:02+0700

		2020-07-30T14:39:46+0700

		2020-07-30T14:39:46+0700

		2020-07-30T14:39:46+0700

		2020-07-30T14:39:46+0700

		2020-07-30T14:39:46+0700